DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/03/2025 | Edição: 51 | Seção: 3 | Página: 10

Órgão: Ministério da Cultura/Fundação Nacional de Artes

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA FUNARTE Nº 2, DE 14 DE MARÇO DE 2025

A Fundação Nacional de Artes, vinculada ao Ministério da Cultura, torna público o lançamento

do Edital de Seleção Pública Funarte nº 02, de 14 de março de 2025 - Política Nacional das Artes - BOLSA

FUNARTE BRASIL CONEXÕES INTERNACIONAIS 2025 TEMPORADA CULTURAL BRASIL-FRANÇA:

Participação em eventos. Objeto: Seleção de candidaturas para a concessão de bolsas culturais com o

intuito de promover a participação de agentes artísticos brasileiros na Temporada Brasil-França, realizando

projetos em cooperação com artistas e instituições situadas em território francês, no período de junho a

setembro de 2025, na França. Total de investimento em bolsas culturais: R$ 1.000.000,00 (um milhão de

reais). Período de Inscrição: 17 de março a 11 de abril de 2025. A íntegra do Edital e seus anexos poderão

ser consultados no endereço eletrônico: https://www.gov.br/funarte/pt-br.

MARIA FERNANDES MARIGHELLA

Presidenta da Funarte

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

17/03/25, 13:54 Edital de Seleção Pública Funarte nº 2, de 14 de março de 2025 - Edital de Seleção Pública Funarte nº 2, de 14 de março de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-selecao-publica-funarte-n-2-de-14-de-marco-de-2025-618173308 1/1